
1475 12/11 76: Spørgsmål til ministrene. 1476 

[Hanne Reintjft] 
man nærmere på de tal, amtsrådet har frem- 
lagt, vil man se, at der faktisk mangler 17 
pladser. Man bortforklarer måske dette med 
det, jeg også godt ved, nemlig at tendensen 
til børnehjemsanbringelser i den senere tid 
har været vigende, men på den anden side 
har vi vel også en klar formodning om, at 
denne tendens ikke holder. Hertil er der 
mange årsager: krise, arbejdsløshed, forrin- 
gelse af daginstitutionerne og de efterhån- 
den diskutable resultater af den familieple- 
je, vi så længe har troet på: tal og materiale, 
vi jo snart kan forvente. 

Det er min opfattelse, at et børnehjem 
som Ormslev for børnenes skyld, for deres 
tryghed og trivsel, må bevares, eventuelt 
overføres til en ny institution, hvor børnene 
kan forblive sammen. Jeg vil altså gerne 
høre nærmere både om, hvorfor børnehjem- 
met skal nedlægges, og om man finder det 
pædagogisk forsvarligt sådan uden videre at 
fjerne hele miljøet for en flok børn på ca. 20. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Som det er fru Hanne Reintoft bekendt, 

overgår ansvaret for driften af døgninstitutio- 
ner for børn og unge den 1. april 1976 til amts- 
kommunerne. I forhandlingerne omkring ud- 
lægningen har det været socialministeriets 
standpunkt, at amtsrådene skal indgå over- 
enskomst med de private døgninstitutioner, 
som vil være fornødne, for at amtsrådene 
kan opfylde deres forpligtelser til at tilveje- 
bringe det nødvendige antal pladser på døgn- 
institutioner. Socialministeriet forventer 
derfor, at der vil blive indgået overenskomst 
med samtlige de private institutioner, der 
ikke grundet på f. eks. manglende belæg- 
ning, dårlige bygningsmæssige forhold 
o. lign. alligevel skulle være nedlagt, fordi 
de ikke opfylder de krav, der i dag må stilles 
til en døgninstitution. 

Efter socialstyrelsens oplæg af december 
1974 til amtskommunernes udbygningsplan- 
lægning drejer det sig om omkring 400 plad- 
ser, der skal nedlægges af disse grunde inden 
1. april 1976. Ormslev børnehjem er opret- 
tet 1881 af private. Hjemmet er anerkendt 
som et almindeligt børnehjem, normeret til 
30 børn; den 1. oktober 1975 var der opta- 
get 18 børn på hjemmet, og der har i de se- 

neste år været en tendens til at optage et 
lidt vanskeligere klientel end normalt i bør- 
nehjem. 

De bygningsmæssige forhold på hjemmet 
er så dårlige, at der efter socialstyrelsens 
vurdering enten må kræves nye bygninger 
eller en nedlæggelse af hjemmet. Århus 
amtskommune har samme synspunkt, og da 
der i øvrigt er tilstrækkelig kapacitet på 
andre institutioner, har Århus amtskom- 
mune ikke haft anledning til at indgå over- 
enskomst med Ormslev børnehjem. 

Fru Hanne Reintoft har endvidere 
spurgt, om den foreslåede afvikling af hjem- 
met er pædagogisk forsvarlig. Det kan op- 
lyses, at der endnu ikke er indgået aftaler 
om placering af børnene efter 1. april 1976, 
men jeg har dog fuld tillid til, at socialsty- 
relsen sammen med socialcenteret i Århus 
amtskommune og børnenes hjemstedskom- 
muner vil kunne finde ordninger, der kan 
tilgodese børnenes tarv og sikre dem en fort- 
sat god og forsvarlig behandling. 

Hanne Reintoft (DKP): 
Ja, styrelsesloven og bistandsloven ken- 

der jeg godt, det var for så vidt ikke det, jeg 
spurgte om. Jeg vil godt lige komme med en 
kommentar til bemærkningen om de byg- 
ningsmæssige forhold. Det er rigtigt, at det 
er gamle bygninger, og jeg synes for så vidt 
også, der skulle bygges noget i stedet for, 
men efter at pædagogerne er flyttet ud, er 
selve værelserne og sådan noget til eleverne 
ikke så forfærdelig dårlige, og det, det drejer 
sig om, er vel først og fremmest brandtilsy- 
nets krav, og det kunne jo løses, hvis man 
så en pædagogisk opgave i det. Det er nem- 
lig et børnehjem, der fungerer godt og er 
begyndt at kunne tage noget vanskeligere 
børn. 

Men jeg synes faktisk, jeg fik det svar, at 
det ikke var pædagogisk forsvarligt, for når 
man i november 1975 ikke kan fortælle 20 
halvstore børn, hvor de skal være pr. 1. 
april, synes jeg, det simpelt hen er uforsvar- 
ligt. Jeg vil meget henstille, at man hurtigst 
muligt får en rimelig løsning og stadig væk 
overvejer, om det er rigtigt sådan at trække 
tæppet væk under børn, der har vanskelig- 
heder i forvejen. 


